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RESOLUCION No. CNSC - 20192120094215 DEL 20-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120000594 del 30 de
enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelanto el proceso de seleccidn para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120146145 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre
de 2018, se conformé la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado
Técnico, Grado 2, identificado con el cédigo OPEC No. 56932, del Sistema General de Carrera del
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del
aspirante JUAN MANUEL PENUELA, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: “Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion
de la lista de elegibles por la siquiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos
exigidos en la convocatoria. Verificados los documentos presentados por el aspirante JUAN MANUEL
PENUELA CC 80375378 se evidencia que no cumple por: No acredita experiencia relacionada (OPEC
56932)".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicié Actuacién Administrativa a través del Auto No.
20192120000594 del 30 de enero de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10)
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho
de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de
vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacioén o no al principio de mérito;

(..)
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c) (...) Toda resolucién de la Comision serd motivada y contra las mismas procedera el
recurso de reposicion (...)

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selecciéon para la provision
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de
los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuacion o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo numero 179
de 2012 que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind
las funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusion o inclusiéon de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 5 de febrero de 2019, la CNSC comunico via correo electrénico al aspirante JUAN MANUEL
PENUELA, el contenido del Auto No. 20192120000594 del 30 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.
El aspirante JUAN MANUEL PENUELA no ejercio su derecho de defensa y contradiccion.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuaciéon administrativa adelantada mediante el
Auto No. 20192120000534 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por el -aspirante JUAN MANUEL PENUELA,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 56932 de la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por el empleo.

» Enlos términos del conforme al andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146
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del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018,
se establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-
para el empleo con codigo OPEC No. 56932, denominado Técnico, Grado 2, el aspirante aporto los
siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE

EN LA OPEC

"DOCUMENTOS APORTADOS

Estudio: Titulo de formacion tecnoldgica (o
aprobacién de tres (3) afios de educacion
superior en la modalidad de formacion
profesional o universitaria) en disciplina
académica del nucleo basico de conocimiento
en: Economia; o Psicologia; o Ingenieria
Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas,
Telematica y Afines; o Administracion; o
Sociologia, Trabajo Social y Afines, o
Comunicacion Social, Periodismo y Afines; o
Publicidad y afines.

Titulo de Tecndlogo de Sistemas expedido por
la Universidad Nacional Abierta y a Distancia -
UNAD-, el 21 de junio de 2014.

Certificacion expedida por la Coordinadora del
Grupo Administrativo del Instituto Colombiano
de Bienestar de Bienestar Familiar Regional
Cundinamarca, que da cuenta de la vinculacion
del aspirante como Auxiliar Administrativo,
durante el periodo del 02 de enero de 2008 al
09 de noviembre de 2016, lo que permite

certificar una experiencia laboral de 106 meses
Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia | y 7 dias.
relacionada si posee Titulo de Formacion
Tecnologica; O dieciséis (16) meses de
experiencia relacionada si aprobé tres (3) afios
de educacion superior en la modalidad de

formacion profesional o universitaria.

Como quiera que la solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del articulo 17 del
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018, que establece:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)”

El aspirante aportd certificacion expedida por la Coordinadora del Grupo Administrativo del Instituto
Colombiano de Bienestar de Bienestar Familiar -Regional Cundinamarca-, para acreditar el requisito
minimo de experiencia.

Partiendo de la definicién de experiencia relacionada arriba indicada, a la luz de la naturaleza del
proposito del empleo objeto de estudio, cual es “Realizar actividades que conduzcan a resultados
efectivos en intermediacion laboral y orientacién ocupacional, a buscadores de empleo y demas
usuarios, a través de la gestion de la agencia publica de empleo en articulacidon con otras areas de la
entidad, la atencién a poblaciones vulnerables y el suministro de informacién que contribuya al analisis
de la tendencia ocupacional en el mercado laboral, y promoviendo la mejora continua en la coordinacion
y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo”, y teniendo en cuenta que son exigidos nueve (9)
meses de experiencia relacionada, dado que el aspirante presentd Titulo de Tecndlogo de Sistemas
expedido por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia -UNAD-, el Despacho procede a realizar un
comparativo de las funciones descritas en el certificado expedido por el ICBF Regional Cundinamarca,
que resultan similares frente a las funciones del empleo OPEC No. 56932, en los términos que reglon
seguido se exponen:

y
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA
FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC CERTIFICACION LABORAL

1. Apoyar la actualizacion de la informacion|1. Suministrar la informacion que le sea

ocupacional contenida en los aplicativos, con solicitada.

el fin de informar a los empresarios sobre los|2. Apoyar el procesamiento de la informacion
candidatos que requiere y cumplen con el relacionada con la gestion de la dependencia,
perfil, orientando y atendiendo teniendo en cuenta parametros establecidos
oportunamente a los usuarios internos y|3. Realizar el tramite y archivo de Ia
externos de la Agencia Publica de Empleo correspondencia y documentos de la
con el fin de facilitar el proceso de dependencia, de acuerdo con las indicaciones
inscripcion. establecidas.

2. Apoyar la realizacion de Convocatorias
especiales para la busqueda de candidatos y
flujos migratorios, asi como en la realizacién
de ferias y eventos para promover acciones
de Intermediacion Laboral.

3. Actualizar la clasificacion nacional de
ocupaciones, de acuerdo a los parametros
establecidos por el proceso.

4. Realizar seguimiento y presentar informes de
la vinculacién laboral formal de los
egresados del Sena.

Como puede observarse, para el ejercicio de las funciones del empleo se requiere la demostracion de
experiencia en gestion ocupacional, manejo de informacién a través de sistemas informaticos,
formulacion, coordinacion y ejecucion de politicas y planes generales, etc.; en tal sentido el aspirante
con la certificacion laboral acredita la obtencion de experiencia suministrando y apoyando la recoleccion
y actualizacion de informacion, asi como su procesamiento, actividades que guardan relacion con las
funciones definidas por el empleo, mismo que esta encaminado al apoyo en la actualizacion de
informacién ocupacional y clasificacién nacional de ocupaciones bajo los parametros definidos por Ia
dependencia.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada,
no especifica, por lo que basta que exista similitud en sus funciones, pues acceder a lo contrario seria
desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA, por lo que puede
concluirse que el sefior JUAN MANUEL PENUELA cumple con el requisito minimo de experiencia
relacionad exigido para el empleo con cédigo OPEC 56932.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civii NO EXCLUIRA al sefior JUAN MANUEL
PENUELA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién 20182120146145 del 17 de
octubre de 2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al encontrar
cumplido el requisito minimo de experiencia relacionada exigido para el ejercicio del empleo con cddigo
OPEC 56932 y en consecuencia ordenara archivar la Actuacion Administrativa abierta mediante Auto
No. 20192120000594 del 30 de enero de 2019.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120146145 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de selecciéon de la Convocatoria No. 436
de 2017 .- SENA, al sefior JUAN MANUEL PENUELA, y en consecuencia Archivar la actuacion
administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto
Administrativo.

AR:I'iCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior JUAN MANUEL
PENUELA, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:
jumap78@gmail.com.
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PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral |
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores.del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relac1oneslabora|es@sena edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente.decision procede Gnicamente el recurso de reposiciéon ante
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ublcada enla Carrera 16
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de agosto de 2019

e

T FRIDOLE BALLEN DUQUE
| - Comisionado

Proyect6: Eduardo Caiderdn Marenco
Reviso: Clara P.




